
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

Prot. n.   0024696                       Ragusa,  24/07/2018 

 

VERBALE DI GARA DEL GIORNO  24  LUGLIO 2018 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di luglio (24/07/2018), alle ore 11:00 nei locali del 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale 

Europa 134/A, per le operazioni di gara  della procedura negoziata per l’affidamento degli interventi 

manutentivi straordinari sulla s.p.67 Pozzallo Marza dal km 7+950 al km 8+600 a seguito dell’erosione 

provocata dalle intense mareggiate - CIG 7516365C9B - CUP F87H15000470001.  

 

Sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra, il Geom. Rosario Sortino, funzionario 

amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale ufficiale rogante, 

ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti,  il rag. Pietro Pace e le signore Tiziana Raffone, 

dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici e infrastrutture, in qualità di testimoni 

cogniti ed idonei. 

Il Dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel caso 

di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel Codice suddetto, 

chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra indicati se sussista, in capo a 

essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento.   Ricevuta risposta 

negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

 Il presidente comunica che,  

 In data 10/07/2018  è stata esperita la procedura in oggetto le cui operazioni sono riportare nell’apposito  

verbale prot. n.  0023185 di pari data.  Detto verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente dal giorno 

11 luglio 2018 per 7 giorni consecutivi.  

 Con nota PEC del giorno 11/07/2018 pervenuta alle ore 18:40 all’indirizzo PEC dedicato: 

gare@pec.provincia.ragusa.it, l’impresa “Nuova Oceanus Orca s.r.l.” lamentava di non essere presente 

nell’elenco dei partecipanti nonostante avesse spedito il plico di partecipazione per tempo, allegando alla nota 

la “tracciatura” postale del plico inviato.  

 Questo Ufficio ha prontamente iniziato la ricerca del suddetto plico, riscontrando che lo stesso è stato 

consegnato tramite raccomandata con avviso di ricevimento n. 05245815022-3  da Poste Italiane il giorno 2 

luglio 2018, e assunto al protocollo dell’Ente in pari data al n. 0022043; 

 Da una pronta ricerca tra la documentazione di gara, conservata nell’apposito armadio blindato dove 

l’Ufficio custodisce i plichi di tutte le procedure di gara, la suddetta busta è stata rinvenuta all’interno di un 

fascicolo diverso relativo ad altra gara. 

 Il plico risulta chiaramente chiuso ed integro, regolarmente sigillato con scotch trasparente e 

controfirmato sui lembi, sul frontespizio risulta riportato il timbro di arrivo a questo Ente in data 02/07/2018, il 

timbro di protocollo e la firma per esteso del sig. Giuseppe Cirnigliaro, dipendente di questo ENTE, incaricato 

al ritiro della posta presso l’Ufficio Postale di Ragusa - sportello Enti che ha ritirato lo stesso plico.  

 Con nota n. 23790 del 16/07/2018, è stata data comunicazione a tutti i partecipanti della riapertura delle 

operazioni di gara in data odierna. 

 Si da altresì atto a verbale che in data 11/07/2018, alle ore 10:00 è pervenuto il plico dell’impresa 

IMECO impianti e costruzioni srl da Napoli, plico pervenuto fuori termine, e non viene pertanto ammesso alla 

procedura. 

Si procede con le operazioni di gara, il plico viene numerato al n. 14, la busta viene aperta e il Presidente 

procede all’esame dalla documentazioni ivi contenuta; La documentazione viene riconosciuta regolare e 

l’impresa ammessa alla fase successiva.  

Si premette che nella seduta del 10/07/2018 è stato sorteggiato quale metodo di individuazione della 

soglia dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs 50/2016, la lett. B): “Media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per cento rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso arrotondato all’unità superiore, tenuto conto che se la prima cifra 

dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media 

mailto:gare@pec.provincia.ragusa.it


resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti 

ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra.” 

Il Presidente quindi dispone che si proceda all’apertura della busta “B - offerta economica” della impresa   

Nuova Oceanus Orca s.r.l. che offre il ribasso del 23,45%. Detto ribasso viene incolonnato per effettuare le 

operazioni di individuazione dell’anomalia secondo il metodo prima indicato.  

Il presidente da atto che, poiché le offerte in gara sono 13 è esercitabile l’esclusione automatica delle 

offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016. 

Preliminarmente le offerte vengono ordinate in ordine crescente 
1 LAVORI MARITTIMI E DRAGAGGI S.R.L. 8,272000% 

2 C.E.M. S.P.A. 11,294000% 

3 Nuova  Oceanus Orca 23,450000% 

4 COGESP SRL UNIPERSANALE avvalimento con TAO MAR srl 31,742000% 

5 CALORA SURL 32,786000% 

6 CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. S.C.A R.L. 33,971000% 

7 SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. 35,962000% 

8 ING. DUE SRL 36,316900% 

9 PROGRESSO GROUP S.R.L. 36,775800% 

10 COMAR S.R.L.   avvalimento con Consorzio Stabile Aurora scarl 36,811200% 

11 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 37,143200% 

12 PACOS SRL 38,980000% 

13 CONSORZIO STABILE EOS 39,457600% 

 Vengono sommati  tutti i ribassi ottenendo una somma pari a 402,961700%, si da atto che la prima 

cifra dopo la virgola è il n. 9. Pertanto la  Media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 

con esclusione del venti per cento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso 

arrotondato all’unità superiore, sarà decrementata del 9%.  

Viene calcolata la Media aritmetica dei ribassi percentuali delle 7 offerte valide (escluso le prime 3 e le ultime 

3) ottenendo il risultato di 244,3649 che diviso 7 da la media di 34,909271. Tale media viene decrementata, 

del 9% come sopra descritto e si ottiene un limite di anomalia del 31,76743700%. 

 Il Presidente dichiara anomale ed escluse automaticamente dalla gara la offerte che superano il 

predetto limite di anomalia.   
5 CALORA SURL 32,786000% 

6 CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. S.C.A R.L. 33,971000% 

7 SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. 35,962000% 

8 ING. DUE SRL 36,316900% 

9 PROGRESSO GROUP S.R.L. 36,775800% 

10 COMAR S.R.L.   avvalimento con Consorzio Stabile Aurora scarl 36,811200% 

     L’offerta immediatamente inferiore al limite di anomalia prima calcolato e quella dell’impresa  

COGESP SRL unipersonale avvalimento con TAO MAR srl da Favara (AG) , P. IVA 02755810849 pari al 

31,7420%.  

 L’aggiudicazione in favore dell’impresa predetta determina quindi l'importo di aggiudicazione in  € 

159.703,95 a cui bisogna aggiungere l'importo di € 6.970,12  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 

cui in definitiva l'importo contrattuale netto sarà di € 166.674,08. 

 Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni di gara svolte e 

dichiara chiusa la gara. Dispone che si proceda a custodire la documentazione di gara con tutte le necessarie 

cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità, salva l'effettuazione della restituzione delle cauzioni provvisorie 

alle imprese aventi diritto dopo la definitività dell'aggiudicazione. Pertanto tutta la documentazione di gara 

viene custodita nell'armadio dotato di serratura, in cui vengono conservate le documentazioni di gara, per un 

certo tempo a decorrere dalla conclusione delle operazioni di affidamento. 

 Alla conclusione della verbalizzazione, alle ore 11:35 non è presente l'impresa provvisoriamente 

aggiudicataria, che pertanto non può essere invitata a sottoscrivere il presente verbale. Il Rup provvederà a 

comunicare all’impresa l'aggiudicazione provvisoria. 

 Il presidente da atto che il presente verbale delle operazioni equivale a proposta di aggiudicazione da 

sottoporre ad approvazione dell’organo competente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, annullando la 

proposta di aggiudicazione riportata nel verbale del 10/07/2018 prot. n. 0023185; 

 Il verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.lgs 12 febbraio 1993, n. 39 
 


